

Číslo spisu: 004717/2022/oPČ

Číslo záznamu: 048559/2022



ROZHODNUTIE MINISTRA

Ako orgán príslušný na konanie o preskúmaní rozhodnutia mimo odvolacieho konania podľa § 24 ods. 1 zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon č. 292/2014 Z. z.“) v postavení štatutárneho orgánu riadiaceho orgánu pre Integrovaný regionálny operačný program (ďalej ako „IROP“), podľa § 24 ods. 5 zákona č. 292/2014 Z. z.

mením

rozhodnutie Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky ako riadiaceho orgánu pre IROP zo dňa 18.02.2022, o schválení žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku č. z. 015722/2022 č. s. 008192/2022/oHMP, kód žiadosti NFP302040BDN1 (ďalej ako „žiadosť“ alebo „ŽoNFP“), ktorá bola podaná v rámci výzvy kód č. IROP-PO4-SC431-2021-65, žiadateľom Mesto Trenčín, Mierové námestie 1/2, 911 64 Trenčín, IČO: 00312037, DIČ: 2021079995 (ďalej ako „žiadateľ“) tak, že žiadosť žiadateľa

schvaľujem

s výškou nenávratného finančného príspevku maximálne **340 345,14 EUR** (slovom: tristoštyridsaťtisíc tristoštyridsaťpäť eur štrnásť centov), pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schválené vo výške **358 258,04 EUR** (slovom: tristopäťdesiatosemtisíc dvestopäťdesiatosem eur štyri centy).

O d ô v o d n e n i e:

Žiadateľ v rámci výzvy kód č. IROP-PO4-SC431-2021-65 (Výzva na zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach – ďalej ako „Výzva“) predložil dňa 18.03.2020 žiadosť na realizáciu projektu „Zelené pľúca mesta – Revitalizácia verejného priestoru Rozkvet, Trenčín“ (ďalej ako „Projekt“).

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky ako riadiaci orgán pre IROP (ďalej ako „riadiaci orgán“ alebo „poskytovateľ“ alebo „RO pre IROP“) v rámci konania o žiadosti posúdil podanú žiadosť a zistil, že *žiadosť podľa jej obsahu (vrátane príloh) splnila všetky podmienky poskytnutia príspevku tak, ako boli stanovené vo výzve, na základe čoho žiadosť schválil*. Následne poskytovateľ uzavrel, že *uvedené overenie splnenia podmienok poskytovania príspevku nelimituje poskytovateľa alebo iný orgán oprávnený na výkon kontroly/audit (vrátane Úradu pre verejné obstarávanie) v následnom overovaní ich splnenia v ďalších fázach implementácie projektu, ktorý je predmetom žiadosti, v súlade so zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, podľa príslušných právnych predpisov, ktoré sa na žiadateľa vzťahujú a s inými dokumentmi záväznými pre žiadateľa, a to v období uzatvárania zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, ako aj počas platnosti a účinnosti zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. Výška schváleného nenávratného finančného príspevku je maximálna a v priebehu realizácie nesmie byť prekročená. V konaní o žiadosti bolo zistené, že v rámci žiadateľom predložených a požadovaných výdavkov boli identifikované také, ktoré nespĺňajú podmienky oprávnenosti výdavkov definované vo výzve, v dôsledku čoho bola výška žiadaného nenávratného finančného príspevku znížená o 2 061,50 EUR (slovom: dvetisícšesťdesiatjeden eur päťdesiat centov)*.

Na základe uvedeného, riadiaci orgán rozhodol o schválení žiadosti rozhodnutím č. z.: 015722/2022 č. s.: 008192/2022/oHMP zo dňa 18.02.2022 (ďalej len „rozhodnutie o schválení z 18.02.2022“).

Listom zo dňa 11.04.2022 (ďalej len „list zo dňa 11.04.2022“) RO pre IROP predložil osobitnej komisii, resp. štatutárnemu orgánu RO pre IROP vlastný podnet, v ktorom má za to, aby bolo v zmysle § 24 ods. 4 zákona č. 292/2014 Z. z. začaté konanie o preskúmaní rozhodnutia mimo odvolacieho konania z vlastného podnetu štatutára.

V dôsledku uvedených skutočností bolo dorúčením oznámenia o začatí preskúmania rozhodnutia mimo odvolacieho konania č. z. 043541/2022 č. s 004717/2022/oPČ z 08.06.2022 (ďalej len „oznámenie o začatí“) žiadateľovi podľa § 24 ods. 1 a 4 zákona č. 292/2014 Z. z. začaté preskúmanie rozhodnutia o schválení z 18.02.2022 mimo odvolacieho konania na základe vlastného podnetu. Dorúčením oznámenia o začatí žiadateľovi sa začalo konanie o preskúmaní rozhodnutia o schválení z 18.02.2022 mimo odvolacieho konania dňom dňa 08.06.2022.

Osobitná komisia ako stály poradný orgán ministra zriadený na prípravu návrhov rozhodnutí vo veciach preskúmania rozhodnutia poskytovateľa mimo odvolacieho konania podľa § 24 zák. č. 292/2014 Z. z. preskúmala napadnuté rozhodnutie o schválení z 18.02.2022 v celom rozsahu, oboznámila sa s vlastným podnetom štatutárneho orgánu poskytovateľa, ako aj s predloženým spisovým materiálom v predmetnej veci a navrhla štatutárnemu orgánu poskytovateľa vyhovieť obsahu vlastného podnetu v celom rozsahu, pretože jeho obsah vyhodnotila ako opodstatnený v plnej miere.

Po začatí preskúmacieho konania som napadnuté rozhodnutie preskúmala, s návrhom osobitnej komisie som sa stotožnila a zistila som, že sú dané dôvody pre zmenu rozhodnutia o schválení z 18.02.2022, ktoré poskytovateľ vydal, pretože vykazuje nezákonnosť.

Podľa ustanovenia § 3 ods. 2 písm. e) zákona o príspevku z EŠIF na účely tohto zákona sa ďalej rozumie žiadateľom osoba, ktorá žiada o poskytnutie príspevku do nadobudnutia účinnosti zmluvy alebo právoplatnosti rozhodnutia podľa § 16 ods. 2.

Podľa ustanovenia § 3 ods. 2 písm. f) zákona o príspevku z EŠIF na účely tohto zákona sa ďalej rozumie poskytovateľom riadiaci orgán alebo Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len „agentúra“) pre poskytovanie príspevku z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka; poskytovateľom môže byť sprostredkovateľský orgán, ak ho tým riadiaci orgán poverí.

Podľa ustanovenia § 17 ods. 3 zákona o príspevku z EŠIF výzva obsahuje podmienky poskytnutia príspevku.

Podľa ustanovenia § 17 ods. 5 zákona o príspevku z EŠIF výzva môže obsahovať prílohy.

Podľa § 16 ods. 4 zákona o príspevku z EŠIF na poskytovanie príspevku okrem postupu pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania podľa § 41 a 41a sa nevzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní okrem ustanovení § 15, § 24, § 25, § 27, § 47 ods. 6 a § 52 všeobecného predpisu o správnom konaní.

Podľa § 19 ods. 1 zákona o príspevku z EŠIF účastníkom konania o žiadosti je žiadateľ.

Podľa § 19 ods. 5 zákona o príspevku z EŠIF ak vzniknú pochybnosti o pravdivosti alebo úplnosti žiadosti alebo jej príloh, poskytovateľ oznámi tieto pochybnosti žiadateľovi a vyzve ho, aby sa k nim vyjadril; poskytovateľ určí žiadateľovi primeranú lehotu na vyjadrenie, ktorá nesmie byť kratšia ako päť pracovných dní od doručenia oznámenia poskytovateľa a poučí ho o následkoch spojených s neodstránením pochybností alebo nedodrzaním určenej lehoty.

Podľa ustanovenia § 19 ods. 6 zákona o príspevku z EŠIF poskytovateľ v konaní o žiadosti zisťuje splnenie podmienok poskytnutia príspevku.

Podľa ustanovenia § 19 ods. 7 zákona o príspevku z EŠIF poskytovateľ koná o žiadosti podľa podmienok poskytnutia príspevku určených vo výzve platných ku dňu uzavretia výzvy alebo ku dňu predloženia žiadosti, ak sa vzhľadom na priebežný charakter výzvy koná o žiadosti pred jej uzavretím.

Podľa ustanovenia § 19 ods. 8 zákona o príspevku z EŠIF poskytovateľ rozhodne o schválení žiadosti, ktorá spĺňa podmienky poskytnutia príspevku.

Podľa ustanovenia § 24 ods. zákona o príspevku z EŠIF rozhodnutie podľa tohto zákona, ktoré je právoplatné, môže štatutárny orgán poskytovateľa z vlastného podnetu alebo podnetu žiadateľa preskúmať mimo odvolacieho konania.

Podľa ustanovenia § 24 ods. 5 zákona o príspevku z EŠIF ak sa v konaní o preskúmaní rozhodnutia mimo odvolacieho konania zistí, že preskúmané rozhodnutie bolo vydané v rozpore s týmto zákonom, štatutárny orgán poskytovateľa rozhodnutie zmení, inak konanie zastaví.

Podľa ustanovenia § 24 ods. 8 zákona o príspevku z EŠIF pri preskúmaní rozhodnutia mimo odvolacieho konania vychádza štatutárny orgán poskytovateľa z právneho stavu a skutkových okolností v čase vydania rozhodnutia. Štatutárny orgán poskytovateľa nemôže rozhodnutie zmeniť, ak sa po jeho vydaní dodatočne zmenia rozhodujúce skutkové okolnosti, z ktorých pôvodné rozhodnutie vychádza.

Z dokumentácie, ktorá bola súčasťou listu zo dňa 11.04.2022 a spisu žiadosti vyplýva, že v doručenom návrhu na preskúmanie rozhodnutia z vlastného podnetu (ďalej len „email zo dňa 01.04.2022 v spojení s emailom zo dňa 04.04.2022“) kompetentný útvar, ktorý predkladá rozhodnutia na podpis uvádza nasledovné: „...počas vnútornej kontroly a následnej prípravy zmluvy o nenávratný finančný príspevok k žiadosti bol zistený nesúlad (duplicita) po zapracovaní neoprávnených výdavkov vo schválenom rozpočte Projektu. Vyčíslené neoprávnené výdavky boli vzhľadom na duplicitu vyššie. Nakoľko bolo dňa 18.02.2022 vydané rozhodnutie o schválení žiadosti s nesprávne uvedenou sumou nenávratného finančného príspevku a celkových oprávnených výdavkov, žiadame Vás o posúdenie vydaného rozhodnutia a opätovné schválenie žiadosti. Riadiaci orgán zaslal k posúdeniu informácie k Projektu v znení: neoprávnené výdavky nenávratného finančného príspevku sú vo výške 85,50 € a neoprávnené výdavky celkových oprávnených výdavkov sú vo výške 90 €, pričom upravená výška nenávratného finančného príspevku Projektu po započítaní neoprávnených výdavkov je 340.362,24 € a výška celkových oprávnených výdavkov po započítaní neoprávnených výdavkov je 358 276,04 €. Riadiaci orgán v tejto súvislosti uviedol, že neoprávnené výdavky nenávratného finančného príspevku sú vo výške 102,60 € a neoprávnené výdavky celkových oprávnených výdavkov sú vo výške 108 €, pričom upravená výška nenávratného finančného

príspevku Projektu po započítaní neoprávnených výdavkov je 340 345,14 € a výška celkových oprávnených výdavkov po započítaní neoprávnených výdavkov je 358 258,04 €.

Riadiaci orgán uvedené skutočnosti preukázal tak, že v dokumente „*BDNI_Upravená_Príloha44 Identifikácia NV*“, ktorý tvoril prílohu emailu zo dňa 01.04.2022 v spojení s emailom zo dňa 04.04.2022 uviedol, že vyčíslené neoprávnené výdavky s DPH v skupine výdavkov 021 Stavby, názov výdavku „vedlejší náklady“ sú vo výške 96,- EUR a neoprávnené výdavky nenávratného finančného príspevku vo výške 91,20 EUR a v rámci názvu výdavku „rezerva rozpočtu – 0,5 %“ sú vyčíslené neoprávnené výdavky s DPH vo výške 12,- EUR a neoprávnené výdavky nenávratného finančného príspevku 11,40 EUR. V zmysle predmetnej prílohy tvorili neoprávnené výdavky s DPH sumu vo výške 108,- EUR a neoprávnené výdavky nenávratného finančného príspevku sumu vo výške 102,60 EUR.

Konštatujem, že uvedené pochybenie tak malo za následok vydanie rozhodnutia o schválení z 18.02.2022 s chybnou výškou nenávratného finančného príspevku a celkových oprávnených výdavkov projektu. Novovyčíslené neoprávnené výdavky sú identifikované v prílohe tohto rozhodnutia ako príloha č. 1 Identifikácia neoprávnených výdavkov spolu s príslušným odôvodnením ich neoprávnenosti.

Po mimoriadnom preskúmaní rozhodnutia o schválení z 18.02.2022, vrátane preskúmania skutkového stavu, konštatujem, že bol zistený rozpor preskúmaného rozhodnutia so zákonom č. 292/2014 Z. z. tak, ako je vyššie uvedené a z tohto záveru vyplýva odôvodnená zmena rozhodnutia o schválení z 18.02.2022 na rozhodnutie o schválení žiadosti s nanovo vyčíslenou sumou nenávratného finančného príspevku a celkových oprávnených výdavkov žiadosti, a preto bolo potrebné podľa § 24 ods. 5 zákona č. 292/2014 Z. z. zmeniť rozhodnutie o schválení z 18.02.2022 tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e :

Toto rozhodnutie je konečné a nie je možné sa proti nemu odvolať (§ 22 ods. 7 písm. e) zákona č. 292/2014 Z. z.). Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Príloha: Identifikácia neoprávnených výdavkov (príloha č. 1)

Veronika Remišová
ministerka investícií, regionálneho rozvoja
a informatizácie Slovenskej republiky

Doručuje sa :

1. Mesto Trenčín, Mierové námestie 1/2, 911 64 Trenčín
2. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, sekcia IROP
3. Spis